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令和 7 年度上期業務状況 

１ 事業の概況 

(1) 業務の状況 

水道用水供給の状況については、上期の送水量が4,922,838㎥(対前年度△4,860㎥、

0.1%の減)で、このうち上期有収水量は4,896,954㎥(対前年度5,158㎥、0.1%の増)で

ありました。 

また、一日平均送水量は26,901㎥(対前年度△26㎥、0.1%の減)で、一日最大送水

量は、5月14日に記録した30,758㎥(対前年度1,610㎥、5.5%の増)でありました。 

（単位：㎥、％） 

 

(2) 建設改良事業 

建設改良工事としては、高度浄水設備更新事業の粒状活性炭設備改修工事（第2期・

3年目）並びに電気及び計装設備更新事業の計装設備更新工事（3年目）等を執行し

ました。 

  

取水量 5,075,944 5,010,627 65,317 101.3

送水量 4,922,838 4,927,698 △4,860 99.9

　（一日最大） 30,758 29,148 1,610 105.5

　（一日平均） 26,901 26,927 △26 99.9

有収水量 4,896,954 4,891,796 5,158 100.1

　（一日平均） 26,759 26,731 28 100.1

区　分
令和６年度
上　　　期

令和７年度
上　　　期

増　減
対前年
度比 備考

当期記録日：5月14日



 

(3) 経理の状況 

ア 収益的収入及び支出 

収 入 （単位：円、％） 

 

支 出 （単位：円、％） 

 

イ 資本的収入及び支出 

収 入 （単位：円、％） 

 

支 出 （単位：円、％） 

 

 

区　　　分 予算額 繰越分 計 上期執行額 執行率

事業収益 1,827,931,000 0 1,827,931,000 845,697,097 46.3

　営業収益 1,698,446,000 0 1,698,446,000 845,428,964 49.8

　営業外収益 129,485,000 0 129,485,000 268,133 0.2

区　　　分 予算現額 繰越分 計 上期執行額 執行率

事業費用 1,785,076,000 0 1,785,076,000 536,100,992 30.0

　営業費用 1,746,220,000 0 1,746,220,000 519,407,657 29.7

　営業外費用 34,856,000 0 34,856,000 16,693,335 47.9

　予備費 4,000,000 0 4,000,000 0 0.0

区　　　分 予算額 繰越分 計 上期執行額 執行率

資本的収入 561,000,000 0 561,000,000 0 0.0

　企業債 418,000,000 0 418,000,000 0 0.0

　補助金 143,000,000 0 143,000,000 0 0.0

区　　　分 予算額 繰越分 計 上期執行額 執行率

資本的支出 1,562,361,000 0 1,562,361,000 1,375,446,251 88.0

　建設改良費 1,411,230,000 0 1,411,230,000 1,300,082,233 92.1

　企業債償還金 151,131,000 0 151,131,000 75,364,018 49.9



 

２ 令和7年度東総広域水道企業団水道用水供給事業損益計算書 (消費税抜き表示) 

（令和 7 年 4 月 1 日から令和 7 年 9 月 30 日まで） 

（単位：円） 

 

(注) 減価償却費及び長期前受金戻入は、上期分相当額を計上 

 

 

1　 営業収益

 (1)　給水収益 766,594,997

 (2)　その他の営業収益 1,976,800 768,571,797

2　 営業費用

 (1)　原水及び浄水費 252,363,739

 (2)　総係費 38,451,352

 (3)　減価償却費 338,780,000

 (4)　資産減耗費 2,046,835 631,641,926

　　営業利益 136,929,871

3　 営業外収益

 (1)　長期前受金戻入 36,162,000

 (2)　雑収益 258,141 36,420,141

4　 営業外費用

 (1)　支払利息 16,693,335 16,693,335 19,726,806

　　経常利益 156,656,677

　　当年度純利益 156,656,677

　　前年度繰越利益剰余金 228,485,852

　　当年度未処分利益剰余金 385,142,529



 

３ 令和7年度東総広域水道企業団水道用水供給事業貸借対照表（消費税抜き表示） 

(令和 7 年 9 月 30 日) 

(単位：円) 

資 産 の 部 

 

 

 

139,852,955

795,354,248

△497,603,196 297,751,052

8,933,548,261

△3,626,560,884 5,306,987,377

6,931,235,294

△4,610,456,465 2,320,778,829

7,482,048

△7,107,946 374,102

239,626,050

△148,910,060 90,715,990

694,036,296

8,850,496,601

3,228,434,347

3,228,434,347

12,078,930,948

3,753,793,661

140,145,368

27,846,195

258,820,000

23,837,092

4,204,442,316

資産合計 16,283,373,264

　　ヘ　工具器具及び備品

　　　　減価償却累計額

　　ト　建設仮勘定

　　　　有形固定資産合計

　(2) 無形固定資産

　　イ　ダム使用権

　　　無形固定資産合計

　　　固定資産合計

２　流動資産

　(1) 現金預金

　(2) 未収金

１　固定資産

　(1) 有形固定資産

　　イ　土地

　　ロ　建物

　　　　減価償却累計額

　　ハ　構築物

　　　　減価償却累計額

　　ニ　機械及び装置

　　　　減価償却累計額

　　ホ　車両運搬具

　　　　減価償却累計額

　(3) 貯蔵品

　(4) 前払金

　(5) その他流動資産

　　　流動資産合計



 

負 債 の 部 

 

 

 

 

 

 

　　　企業債合計 2,540,301,209

132,217,219

　　　引当金合計 132,217,219

　　　固定負債合計 2,672,518,428

4 流動負債

75,766,956

81,202,166

流動負債合計 156,969,122

4,091,858,514

45,075,687

549,882,352

4,686,816,553

△3,001,154,725

△17,470,991

△425,168,437

△3,443,794,153

1,243,022,400

4,072,509,950

75,766,956

2,540,301,209

　(2) 引当金

　　イ　修繕引当金

３　固定負債

　(1) 企業債

　　イ　
建設改良等の財源に
充てるための企業債

　(2) 収益化累計額

　(2) 企業債

　　イ　
建設改良等の財源に
充てるための企業債

　　　企業債合計

　(3) その他流動負債

５　繰延収益

　　　長期前受金合計

　　　繰延収益合計

　　　負債合計

　　イ　国庫・県補助金

　　ロ　受贈財産評価額

　　ハ　工事負担金

　　　収益化累計額合計

　(1) 長期前受金

　　イ　国庫・県補助金

　　ロ　受贈財産評価額

　　ハ　工事負担金



 

資 本 の 部 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11,132,489,773

18,619,000

12,569,648

31,188,648

662,042,364

385,142,529

　　　利益剰余金合計 1,047,184,893

　　　剰余金合計 1,078,373,541

　　　資本合計 12,210,863,314

　　　負債資本合計 16,283,373,264

７　剰余金

　(1) 資本剰余金

　　イ　国庫・県補助金

６　資本金

　　ロ　当年度未処分利益剰余金

　　ロ　工事負担金

　　　資本剰余金合計

　(2) 利益剰余金

　　イ　利益積立金



 

令和６年度決算の状況 

１ 決算の概況 

(1) 経理の状況 

ア 収益的収支 

事業収益1,607,522,940円(対前年度△373,125円)に対して、事業費用は、

1,506,613,744円(対前年度26,294,335円、1.8％の増)であり、この結果、

100,909,196円(対前年度△26,667,460円、20.9％の減)の純利益となりました。 

事業収益の内訳は、営業収益1,533,753,061円(対前年度316,404円)、営業外収

益73,769,879円(対前年度△689,529円、0.9％の減)となりました。 

また、事業費用の内訳は、営業費用1,472,011,995円(対前年度22,226,651円、 

1.5％の増)、営業外費用34,601,749円(対前年度4,067,684円、13.3％の増)となり

ました。 

イ 資本的収支 

資本的収入は181,300,000円(対前年度△41,324,800円、18.6％の減)であり、企

業債は181,300,000円(対前年度△40,700,000円、18.3％の減)となりました。 

また、資本的支出は1,088,216,057円(対前年度△653,691,733円、37.5％の減)

で、この内訳は、建設改良費948,935,837円(対前年度△655,167,430円、40.8％の

減)、企業債償還金139,280,220円(対前年度1,475,697円、1.1％の増)となりまし

た。 

この結果、資本的収入額が資本的支出額に906,916,057円の不足を生じましたが、

この不足額については、当年度分消費税及び地方消費税資本的収支調整額

84,940,976円、減債積立金 127,576,656円及び過年度分損益勘定留保資金

694,398,425円で補てんしました。 



 

(2) 取水量、送水量及び有収水量 （単位㎥、％） 

 

(3) 構成団体別有収水量 （単位㎥、％） 

 

増 減 対前年度比

年    間 9,928,036 10,049,669 △121,633 98.8

一日最大 30,204 32,253 △2,049 93.6

一日平均 27,200 27,458 △258 99.1

年    間 9,802,569 9,805,372 △2,803 100.0

一日最大 29,148 31,246 △2,098 93.3

一日平均 26,856 26,791 65 100.2

年    間 9,718,419 9,711,228 7,191 100.1

一日平均 26,626 26,533 93 100.4

有 収 率 99.1% 99.0% 0 ―

R6記録日:9月18日

備考

R6記録日:7月24日

送
水
量

有
収
水
量

比 較
令和5年度区　　　分

取
水
量

令和6年度

年間有収水量 一日平均 年間有収水量 一日平均 増　減 対前年度比

1,703,930 4,668 1,775,020 4,850 △71,090 96.0

6,309,372 17,286 6,293,871 17,196 15,501 100.2

旭　　 3,874,929 10,616 3,893,172 10,637 △18,243 99.5

海　上 954,950 2,616 916,951 2,505 37,999 104.1

飯　岡 751,942 2,060 750,217 2,050 1,725 100.2

干　潟 727,551 1,993 733,531 2,004 △5,980 99.2

1,705,117 4,672 1,642,337 4,487 62,780 103.8

新　堀 793,449 2,174 789,516 2,157 3,933 100.5

小　南 911,668 2,498 852,821 2,330 58,847 106.9

9,718,419 26,626 9,711,228 26,533 7,191 100.1計

令和6年度 令和5年度
市 町 名

比　　　較

銚 子 市

旭 市

東 庄 町



 

２ 令和6年度東総広域水道企業団水道用水供給事業損益計算書（消費税抜き表示） 
（令和 6 年 4 月 1 日から令和 7 年 3 月 31 日まで） 

（単位：円） 

 

 

1　 営業収益

 (1)　給水収益 1,529,868,461

 (2)　その他の営業収益 3,884,600 1,533,753,061

2　 営業費用  

 (1)　原水及び浄水費 713,755,239

 (2)　総係費 94,774,234

 (3)　減価償却費 652,614,170

 (4)　資産減耗費 10,868,352 1,472,011,995

　　営業利益 61,741,066

3　 営業外収益

 (1)　受取利息 739,725

 (2)　長期前受金戻入 72,663,302

 (3)　雑収益 366,852 73,769,879

4　 営業外費用

 (1)　支払利息 31,976,193

 (2)　雑支出 2,625,556 34,601,749 39,168,130

　　経常利益 100,909,196

　　当年度純利益 100,909,196

　　前年度繰越利益剰余金 0

　　その他未処分利益剰余金変動額 127,576,656

　　当年度未処分利益剰余金 228,485,852



 

３ 令和6年度東総広域水道企業団水道用水供給事業貸借対照表（消費税抜き表示） 
(令和 7年 3月 31日) 

（単位：円） 

資 産 の 部 

 

 

139,852,955

787,854,248

△489,290,196 298,564,052

8,936,412,966

△3,549,427,654 5,386,985,312

6,931,235,294

△4,458,013,465 2,473,221,829

7,482,048

△7,107,946 374,102

239,924,050

△138,519,160 101,404,890

684,831,861

9,085,235,001

3,317,818,347

3,317,818,347

12,403,053,348

3,733,910,373

139,728,468

27,846,195

3,901,485,036

16,304,538,384

　　ニ　機械及び装置

　　ホ　車両運搬具

　　ヘ　工具器具及び備品

　　ト　建設仮勘定

　　　　減価償却累計額

　　　　減価償却累計額

　　　資産合計

１　固定資産

　　　無形固定資産合計

　　　固定資産合計

２　流動資産

　(1) 現金預金

　(1) 有形固定資産

　　イ　土地

　　ロ　建物

　　ハ　構築物

　　　　減価償却累計額

　　　　減価償却累計額

　　　　減価償却累計額

　　　　有形固定資産合計

　　イ　ダム使用権

　(2) 無形固定資産

　(2) 未収金

　(3) 貯蔵品

　　　流動資産合計



 

 

負 債 の 部 

 

 

 

　　　企業債合計 2,540,301,209

132,217,219

　　　引当金合計 132,217,219

　　　固定負債合計 2,672,518,428

151,130,974

130,738,285

11,694,429

2,283,038

13,977,467

　(4) その他流動負債 2,782,193

298,628,919

4,091,858,514

45,075,687

549,882,352

4,686,816,553

△2,969,160,725

△16,941,991

△421,529,437

151,130,974
建設改良等の財源に
充てるための企業債

４　流動負債

2,540,301,209

　(2) 引当金

　　イ　修繕引当金

　　 　

　(1) 企業債

３　固定負債

　(1) 企業債

　　 　
建設改良等の財源に
充てるための企業債

　(2) 未払金

　(3) 引当金

　　　企業債合計

　　イ　賞与引当金

　　ロ　法定福利費引当金

　(2) 収益化累計額

　　　引当金合計

　　　流動負債合計

５　繰延収益

　　イ　国庫・県補助金

　　ロ　受贈財産評価額

　(1) 長期前受金

　　ハ　工事負担金

　　　長期前受金合計

　　イ　国庫・県補助金

　　ロ　受贈財産評価額

　　ハ　工事負担金



 

 

 

資 本 の 部 

 

 

 

 

 

 

△3,407,632,153

1,279,184,400

4,250,331,747

　　　収益化累計額合計

　　　繰延収益合計

　　　負債合計

11,132,489,773

18,619,000

12,569,648

31,188,648

662,042,364

228,485,852

　　　利益剰余金合計 890,528,216

　　　剰余金合計 921,716,864

　　　資本合計 12,054,206,637

　　　負債資本合計 16,304,538,384

　　ロ　当年度未処分利益剰余金

　　イ　利益積立金

　(1) 資本剰余金

　　イ　国庫・県補助金

　　ロ　工事負担金

　　　資本剰余金合計

　(2) 利益剰余金

６　資本金

７　剰余金
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